
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о 

муниципальном долге муниципального 

образования городской округ город 

Нижний Новгород, принятое решением 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 27.11.2019 № 186 

 

 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 26 марта 2022 года № 65-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс 

Российской Федерации», статьями 29 и 55 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о муниципальном долге муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород, принятое решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 27.11.2019 № 186 (с изменениями, внесенными 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 29.01.2020 № 17), 

следующие изменения: 

1.1. В абзаце шестом пункта 2.2 слова «муниципальным гарантиям, 

выраженным в валюте Российской Федерации» заменить словами «гарантиям 

муниципального образования (муниципальным гарантиям), выраженным в валюте 

Российской Федерации». 

1.2. В пункте 2.3: 

1.2.1. В абзаце пятом слова «объем обязательств по муниципальным гарантиям» 

заменить словами «объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий». 

1.2.2. В абзаце пятом подпункта 2.3.1 слова «объем обязательств по 

муниципальным гарантиям, выраженным в валюте Российской Федерации» заменить 

словами «объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий, 

выраженных в валюте Российской Федерации».  

 __________  № ___ 

Проект 
от 04.04.2022  



2 

 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования.  

  

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

                                О.В. Лавричев 

 

 

  



3 

 

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о муниципальном долге муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, принятое решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 27.11.2019 № 186» 

 

В соответствии с ч. 4 ст. 101 Бюджетного кодекса РФ управление муниципальным 

долгом осуществляется местной администрацией (исполнительно-распорядительным 

органом муниципального образования) в соответствии с уставом муниципального 

образования. 

Согласно ч. 2 ст. 29 Устава города Нижнего Новгорода, утвержденного решением 

городской Думы г.Н.Новгорода от 23.11.2005 № 91, городская Дума города Нижнего 

Новгорода по вопросам, отнесенным к компетенции представительного органа 

муниципального образования федеральными законами, законами Нижегородской области, 

Уставом города Нижнего Новгорода, принимает решения, устанавливающие правила, 

обязательные для исполнения на территории города Нижнего Новгорода, решение об 

удалении главы города в отставку, а также решения по вопросам организации деятельности 

городской Думы города Нижнего Новгорода и по иным вопросам, отнесенным к 

компетенции представительного органа муниципального образования федеральными 

законами, законами Нижегородской области, Уставом города Нижнего Новгорода. 

Решением городской Думы г. Н.Новгорода от 27.11.2019 № 186 принято Положение 

о муниципальном долге муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород (далее - Положение). 

Федеральным законом от 26.03.2022 № 65-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный 

кодекс Российской Федерации» внесены изменения в Бюджетный кодекс РФ. Согласно 

внесенным изменения термин «муниципальные гарантии, выраженные в валюте Российской 

Федерации» заменен на термин «гарантии муниципального образования (муниципальные 

гарантии), выраженные в валюте Российской Федерации», термин «объем обязательств по 

муниципальным гарантиям,  выраженным в валюте Российской Федерации» заменен на 

термин «объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий», термин «объем 

обязательств по муниципальным гарантиям, выраженным в валюте Российской Федерации» 

заменен на термин «объем обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий, 

выраженных в валюте Российской Федерации».   

В связи с этим предлагается внести изменения в Положение,  заменив в абзаце 6 

пункта 2.2 слова «муниципальным гарантиям, выраженным  в валюте Российской 

Федерации» словами «гарантиям муниципального образования (муниципальным 

гарантиям), выраженным в валюте Российской Федерации», в абзаце 5 пункта 2.3 слова 

«объем обязательств по муниципальным гарантиям» заменить словами «объем 

обязательств, вытекающих из муниципальных гарантий», в абзаце 5 пункта 2.3.1 слова 

«объем обязательств по муниципальным гарантиям, выраженным в валюте Российской 

Федерации» заменить словами «объем обязательств, вытекающих из муниципальных 

гарантий, выраженных в валюте Российской Федерации». 

Проект решения не подлежит оценке регулирующего воздействия на субъекты 

предпринимательской иной экономической деятельности, а также  инвестиционной 

деятельности. 

 

Прокурор города                                                                                И.В. Мокичев 

 



4 

 

 
 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о муниципальном долге муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, принятое решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 27.11.2019 № 186» 

 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода представленного проекта 

решения городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных 

расходов из бюджета города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ, ПОДЛЕЖАЩИХ 

ОТМЕНЕ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ПРИНЯТИЮ  

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего 

Новгорода «О внесении изменений в Положение о муниципальном долге 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, принятое 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.11.2019 № 186» 

 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода представленного проекта 

решения городской Думы города Нижнего Новгорода не потребует отмены, изменения, 

принятия нормативных правовых актов городской Думы города Нижнего Новгорода.  

  



 

 

Таблица изменений к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о муниципальном долге муниципального образования городской округ город Нижний 

Новгород, принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.11.2019 № 186» 

Номер части Действующая редакция Предлагается 

абзац 6 

пункта 2.2 

2.2. Долговые обязательства города Нижнего 

Новгорода существуют в виде обязательств по: 

ценным бумагам города Нижнего Новгорода 

(муниципальным ценным бумагам); 

бюджетным кредитам, привлеченным в валюте 

Российской Федерации в местный бюджет из других 

бюджетов бюджетной системы Российской Федерации; 

бюджетным кредитам, привлеченным от Российской 

Федерации в иностранной валюте в рамках использования 

целевых иностранных кредитов; 

кредитам, привлеченным городом Нижним 

Новгородом от кредитных организаций в валюте 

Российской Федерации; 

муниципальным гарантиям, выраженным в валюте 

Российской Федерации; 

муниципальным гарантиям, предоставленным 

Российской Федерации в иностранной валюте в рамках 

использования целевых иностранных кредитов. 

2.2. Долговые обязательства города Нижнего Новгорода 

существуют в виде обязательств по: 

ценным бумагам города Нижнего Новгорода 

(муниципальным ценным бумагам); 

бюджетным кредитам, привлеченным в валюте 

Российской Федерации в местный бюджет из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации; 

бюджетным кредитам, привлеченным от Российской 

Федерации в иностранной валюте в рамках использования 

целевых иностранных кредитов; 

кредитам, привлеченным городом Нижним Новгородом 

от кредитных организаций в валюте Российской Федерации; 

гарантиям муниципального образования 

(муниципальным гарантиям), выраженным в валюте 

Российской Федерации; 

муниципальным гарантиям, предоставленным 

Российской Федерации в иностранной валюте в рамках 

использования целевых иностранных кредитов. 

абзац 5 

пункта 2.3 

2.3. В объем муниципального долга включаются: 

номинальная сумма долга по муниципальным ценным 

бумагам; 

объем основного долга по кредитам, привлеченным 

городом Нижним Новгородом от кредитных организаций; 

объем основного долга по бюджетным кредитам, 

привлеченным в местный бюджет из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации; 

объем обязательств по муниципальным гарантиям; 

объем иных непогашенных долговых обязательств 

города Нижнего Новгорода. 

2.3. В объем муниципального долга включаются: 

номинальная сумма долга по муниципальным ценным 

бумагам; 

объем основного долга по кредитам, привлеченным 

городом Нижним Новгородом от кредитных организаций; 

объем основного долга по бюджетным кредитам, 

привлеченным в местный бюджет из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации; 

объем обязательств, вытекающих из муниципальных 

гарантий; 

объем иных непогашенных долговых обязательств 

города Нижнего Новгорода. 



6 

 

абзац 5 

пункта 2.3.1 

2.3.1. В объем муниципального внутреннего долга 

включаются: 

номинальная сумма долга по муниципальным ценным 

бумагам, обязательства по которым выражены в валюте 

Российской Федерации; 

объем основного долга по бюджетным кредитам, 

привлеченным в местный бюджет из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, обязательства 

по которым выражены в валюте Российской Федерации; 

объем основного долга по кредитам, привлеченным 

городом Нижним Новгородом от кредитных организаций, 

обязательства по которым выражены в валюте Российской 

Федерации; 

объем обязательств по муниципальным гарантиям, 

выраженным в валюте Российской Федерации; 

объем иных непогашенных долговых обязательств 

города Нижнего Новгорода в валюте Российской 

Федерации. 

2.3.1. В объем муниципального внутреннего долга 

включаются: 

номинальная сумма долга по муниципальным ценным 

бумагам, обязательства по которым выражены в валюте 

Российской Федерации; 

объем основного долга по бюджетным кредитам, 

привлеченным в местный бюджет из других бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, обязательства по 

которым выражены в валюте Российской Федерации; 

объем основного долга по кредитам, привлеченным 

городом Нижним Новгородом от кредитных организаций, 

обязательства по которым выражены в валюте Российской 

Федерации; 

объем обязательств, вытекающих из муниципальных 

гарантий, выраженных в валюте Российской Федерации; 

объем иных непогашенных долговых обязательств 

города Нижнего Новгорода в валюте Российской Федерации. 

 


